

PROCEDURA APERTA ESPLETATA IN FORMA TELEMATICA ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA SINTEL PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO INTERNO DI PAZIENTI RICOVERATI (AUTONOMI – IN CARROZZINA – ALLETTATI) COMPRESIVO DI IMPOSTAZIONE – ORGANIZZAZIONE – GESTIONE DIRETTA – MONITORAGGIO DEL SERVIZIO PER UN PERIODO DI 36 MESI CON OPZIONE DI PROROGA DI 12 MESI.

CODICE CIG: **B1BC0B3D5A**

RISCONTRO A RICHIESTA DI CHIARIMENTI N. 4

IN RISCONTRO A RICHIESTE DI CHIARIMENTI PERVENUTE DA PARTE DI ALCUNE DITTE SI COMUNICA QUANTO SEGUE:

RICHIESTE DI CHIARIMENTI

QUESITO 1: Gentilissimi, in relazione alla procedura in oggetto si richiede se possa considerarsi soddisfacente del requisito di capacità tecnica e professionale l'aver gestito servizi analoghi (ACCOMPAGNAMENTO E TRASPORTO INTERNO PAZIENTI E MATERIALE VARIO per aziende sanitarie comprensivo del servizio di centrale operativa), svolto con figure professionali differenti dal profilo di OSS.

RISPOSTA 1: No, sono servizi analoghi i servizi di assistenza alla persona svolti tramite persone con qualifica di OSS (vedasi anche Riscontro a richieste di chiarimenti n. 3 – Risposte 3 – Punto 1).

QUESITI 2:

1. Con riferimento all'ART. 3 del Disciplinare di gara, e più specificatamente al calcolo del costo della manodopera di 810.000€ si ha una non conformità nella formula per il calcolo. Infatti, moltiplicando il compenso orario di 23,49 €/ora per le 33.909 ore lavorate si ottiene un complessivo di 796.522,40€. Si chiede quindi di correggere l'importo relativo alla manodopera.

2. Con riferimento all'ART.3 del disciplinare di gara si nota come 810.000€ degli 873.000€ totali della base d'asta siano attribuiti al costo della manodopera (93% della B.A). Con il 7% rimanente, quindi, risulta estremamente complesso dover far fronte a: ribasso, costi per la sicurezza aziendale (obbligatoria per legge), utile di impresa, costi di allestimento, costi per software e dei vari dispositivi per la tracciatura, costi per le divise e costi generali di Impresa. Si richiede quindi alla Stazione Appaltante di adeguare la B.A aumentandola almeno del 20%, in modo tale da permettere la remunerazione dei costi di cui sopra.

3. Con riferimento al criterio 4 della tabella di valutazione dell'Offerta Tecnica, nessuna azienda, tranne l'attuale aggiudicataria, conosce i titoli posseduti dagli operatori da assorbire in clausola sociale. Si chiede quindi di esplicitare i titoli posseduti da ogni operatore, in modo tale da permettere che l'elenco non venga effettuato riguardo ai titoli posseduti, bensì al piano di formazione che può essere erogato dall'azienda.

4. Con riferimento al criterio 5 della tabella di valutazione dell'Offerta Tecnica, esso è fortemente penalizzante per un eventuale nuovo affidatario del Servizio rispetto all'attuale fornitore, in quanto quest'ultimo avrà sicuramente un tempo di avvio inesistente. Si chiede quindi di eliminare tale criterio

di valutazione (o, almeno, di ridurre il punteggio massimo) per generare par condicio tra i partecipanti.

5. Si chiede di precisare se i prezzi considerati per l'attribuzione del punteggio dell'Offerta Economica sono comprensivi dei costi di sicurezza non ribassabili, oppure se questi ultimi siano esclusi dal calcolo.

RISPOSTE 2:

- 1. Il costo indicato nel Disciplinare di gara è un refuso. Il costo previsto della manodopera deve intendersi pari a € 796.522,41.**
- 2. La base d'asta è confermata.**
- 3. Specificare elenco operatori con relativo titolo posseduto nonché eventuali corsi aggiuntivi rientranti nel piano formativo proposto dalla ditta offerente e che sarà altresì oggetto di valutazione.**
- 4. La stipula del contratto deve intervenire entro 60 gg. dalla comunicazione di aggiudicazione, salvo motivata richiesta dell'aggiudicatario. Il punteggio massimo di 8 punti, anche al fine di garantire la par condicio, sarà pertanto attribuito ove è previsto un periodo di avvio del servizio non superiore a 60 gg.**
- 5. La piattaforma Sintel attribuisce automaticamente il punteggio economico al prezzo offerto, esclusi i costi della sicurezza derivanti da interferenza.**

QUESITO 3: Ai fini della partecipazione alla procedura di gara con la presente siamo a richiedere su quale base siano state calcolate le 33.909 ore complessive nel triennio indicate a pagina 8 del Disciplinare di gara (articolo 3 Oggetto del servizio ed importo).

RISPOSTA 3: Il conteggio delle ore complessive nel triennio è stato calcolato ipotizzando le presenze giornaliere complessive di seguito indicate:

- da lunedì a venerdì: presenza giornaliera 32 ore
- sabato: presenza giornaliera 29 ore
- domenica e festivi: presenza giornaliera 29 ore.

QUESITO 4: si chiede conferma che il sopralluogo NON sia obbligatorio. In caso contrario, si chiede quale sia il termine ultimo per inviare la richiesta.

RISPOSTA 4: Si conferma che il sopralluogo NON è obbligatorio.

PRECISAZIONE IN RELAZIONE ALL'ART. 11 DEL DISCIPLINARE DI GARA

11. SOPRALLUOGO

Il sopralluogo **NON** è obbligatorio.

Il termine ultimo per chiedere di effettuare il sopralluogo **facoltativo** è il **10/06/2024**.

IL RUP
Dr.ssa Rita Cantoni

Crema, 03/06/2024